Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011900259

259

Nº 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

2021, Lei Complementar Federal nº 123/2006 e alterações, Decreto Federal nº 8.538/2015,
nº 203/2005 e alterações, nº 415/2013, nº 946/2015 e nº 1.031/2015 e alterações.
RECURSOS: Gestão/Unidade nº 8600. Natureza de Despesa nº 3.3.90.30 Classificação
Funcional nº 10.302.3000-2742.
SIGNATÁRIOS: Município de Palmas, por intermédio da Secretaria Municipal da Saúde,
CNPJ/MF nº 24.851.511/0027-14, com sede na Quadra nº 1302 Sul, s/n, Lote nº 06,
Conjunto 01, Avenida Teotônio Segurado, Palmas, Tocantins, neste ato representado pelo
Secretário da Saúde, Thiago de Paulo Marconi, doravante denominada Contratante, e a
empresa Orthovida Indústria e Negócios Digitais LTDA, CNPJ/MF nº 14.323.297/0001-30,
com sede na Rua Barão do Rio Branco nº 380, Centro, Curvelo, Minas Gerais, CEP nº 35790-
168, doravante denominada Contratada, neste ato representada, por Anderson Carlos Diniz
Silva.
DATA DE ASSINATURA: 19/12/2022.

AVISO DE PRORROGAÇÃO

Edital nº 05/2021 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE
EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE

O Município de Palmas, no Estado do Tocantins, por intermédio da Secretaria
Municipal da Saúde, comunica a prorrogação da vigência do Edital nº 05/2021 publicada no
Diário Oficial do Município nº 2.757, de 15 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial
da União nº 111, seção 3, de 16 de junho de 2021, publicado no jornal daqui no dia 17 de
dezembro de 2021, aprovado pelo Parecer nº 618/2021, Resolução Tribunal de Contas do
Estado-TO n° 768, de 14 de março de 2001, Lei Municipal nº 1.689/2009, Decreto
Municipal nº 132/1998 e demais normas do Sistema Único de Saúde, por mais 12 (doze)
meses, contados a partir do dia 14/06/2022.

Palmas-TO, 10 de junho de 2022.
THIAGO DE PAULO MARCONI

Secretário da Saúde

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2022

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio da Superintendência de Compras e
Licitações, torna público o resultado do Pregão Eletrônico Nº 090/2022, cujo objeto é o
registro de preço para futura aquisição de Equipamento de Proteção Individual, instruído
no processo nº 2022053360, sendo adjudicado/homologado o item: 01, à empresa
COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI - CNPJ: 13.338.681/0001-44, no valor total de R$ 3.382,80
(Três mil e trezentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos). O item: 08, à empresa
MACRO PRODUTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 23.384.022/0001-06, no valor total de R$
6.780,00 (Seis mil e setecentos e oitenta reais). O item: 03, à empresa MC CIRURGICA
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 12.812.677/0001-03, no valor total de R$
9.200,00 (Nove mil e duzentos reais). Os itens: 01, 02, 05, 06 e 07, à empresa PIZANI
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 19.611.064/0001-57, no valor de R$
47.385,00 (Quarenta e sete mil e trezentos e oitenta e cinco reais).

Palmas - TO, 17 de janeiro de 2023.
ANTONIA VANIER TAVARES DA SILVA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRANTE

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2022

O MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE/TO torna público que fará realizar: TOMADA DE
PREÇOS Nº 013/2022, do tipo "MENOR PREÇO GLOBAL", da forma de execução: EXECU Ç ÃO
INDIRETA e regime de execução: EMPREITADA GLOBAL. Com abertura prevista para o dia
08/02/2023 ás 9h30min, tendo como objeto a Contratação de empresa para execução de
pavimentação asfáltica de vias urbanas no município de Palmeirante-TO, conforme
912248/2021, celebrado entre o Ministério do Desenvolvimento Regional, representado pela
Caixa Econômica Federal e o Município de Palmeirante/TO, nos termos e condições definidos
no Projeto básico, Memorial descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma físico financeiro,
Composição do BDI, e Projetos, constante do edital e seus anexos. Maiores informações
poderão ser dadas pessoalmente, ou pelo telefone: (63) 3493-1276, e-mail:
licitação.palmeirante@gmail.com, de Segunda a Sexta feira no Horário de 08:00 (oito horas) as
12:00 (doze) horas, ou ainda pelo site: www.palmeirante.to.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022

Republicação

O MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE/TO torna público que fará realizar: TOMADA DE
PREÇOS Nº 010/2022, do tipo "MENOR PREÇO GLOBAL", da forma de execução: EXECU Ç ÃO
INDIRETA e regime de execução: EMPREITADA GLOBAL. Com abertura prevista para o dia
06/02/2023 ás 9h30min, tendo como objeto a Contratação de empresa para execução de
projeto de construção de arquibancadas, vestiários e alambrado no campo de futebol no
município de Palmeirante-TO, conforme convênio n° 169/2019, celebrado entre o Governo do
Estado do Tocantins, representado pela Secretaria de Educação, Juventude e Esportes e o
Município de Palmeirante/TO, conforme Emenda Parlamentar Impositiva nº2019/27000/18686
e Emenda Parlamentar Impositiva nº010407.00535/2021, nos termos e condições definidos no
Projeto básico, Memorial descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma físico financeiro,
Composição do BDI, e Projetos, constante do edital e seus anexos. Maiores informações
poderão ser dadas pessoalmente, ou pelo telefone: (63) 3493-1276, e-mail:
licitação.palmeirante@gmail.com, de Segunda a Sexta feira no Horário de 08:00 (oito horas) as
12:00 (doze) horas, ou ainda pelo site: www.palmeirante.to.gov.br.

PREGÃO ELETRONICO Nº 2/2022

Republicação

O MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE/TO torna público que fará realizar: PREGÃO
ELETRÔNICO - SRP Nº 002/2022, do tipo "MENOR PREÇO", por item. Com abertura prevista
para o dia 02/02/2023 ás 8h30min, tendo como objeto o Registro de preços para Aquisição
futura e parcelada de duas Ambulâncias, tipo "A", para simples remoção, destinado a atender
as necessidade do Fundo Municipal de Saúde de Palmeirante-TO, nos termos e condições
definidos no edital e seus anexos. Maiores informações estarão disponíveis através do e-mail:
licitação.palmeirante@gmail.com, também pelo site: www.palmeirante.to.gov.br, ou ainda
pelo site https://bnc.org.br/, ou ainda presencialmente de Segunda a Sexta feira no Horário de
08:00 (oito horas) as 12:00 (doze) horas.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1/2023

O MUNICÍPIO DE PALMEIRANTE/TO torna público que fará realizar: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 001/2023, do tipo "MENOR PREÇO POR ITEM", sob o sistema de registro de
preços. Com abertura prevista para o dia 03/02/2023 ás 8h30min, tendo como objeto a
Registro de preços para aquisição de materiais hospitalar, odontológico e medicamentos em
geral, para atendimento das demandas do Fundo Municipal de Saúde de Palmeira n t e / T O,
conforme especificações constantes no Anexo I (Termo de Referência) do Edital. Maiores
informações estarão disponíveis através do e-mail: licitação.palmeirante@gmail.com, também
pelo site: www.palmeirante.to.gov.br, ou ainda pelo site https://bnc.org.br/, ou ainda
presencialmente de Segunda a Sexta feira no Horário de 08:00 (oito horas) as 12:00 (doze)
horas.

Palmeirante - TO, 17 de janeiro de 2023
NARA DAVID ALVES VAZ

Presidente CPL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° Termo Aditivo de Prazo. Contrato n° 83/2022. Protocolo n° 2195/2022. Processo
Administrativo Nº 081 /2022 . Pregão Presencial -FMS Nº 008/2022. Contratante: O FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMEIRANTE/TO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
12.292.443/0001.82, com sede á Rua do Progresso n°.s/n-Centro-, CEP: 77.798-000,
doravante denominado órgão gerenciador, neste ato representado por seu Gestor(a)
MATHEUS MARTINS LUZ, inscrito no CPF n° 022.548.711-02 e nomeado pela a Portaria
n°02, de 01 de Janeiro de 2021, e brasileiro ,residente e domiciliado na cidade
Palmeirante/TO. Contratado: empresa VISÃO E IMAGEM LTDA inscrito (a) no CNPJ/MF sob
o n°23.191.553/0001-74, sediado (a) na Rua Raul do Espírito Santo, 1333, SALA 03,Centro
, colinas do Tocantins - TO , neste ato representada pelo (a) Sr.(a) DÉBORA FONTINELE
CASTRO DE ARAIUJO portador (a) da Carteira Profissional n°003994 CRM-TO, e CPF
n°196.168.052-15. Objeto: Primeiro termo Aditivo de prazo referente ao Contrato n°
083/2022, firmado entre a empresa VISÃO E IMAGEM LTDA , responsável pela execução de
serviços Médicos, para a execução e operacionalização de atividades em serviços de saúde,
destinado a complementar e atender as necessidade do Fundo Municipal de Saúde de
Palmeirante/TO Classificação Orçamentária: MANUT/UNID DE SAÚDE/ POSTOS DE SAÚDE -

FICHA 540 - PROJETO/ATIVIDADE -5.13.10.302.1004.2.031 - ELEMENTO DE DESPES A
3.3.90.39 - FONTE DE RECURSO - 1.500.0002.000000/ 1.600.0000.000000 Valor total para
contratação: R$ 235.380,00 (duzentos e trinta e cinco mil trezentos e oitenta reais) Data da
Assinatura do Aditivo: 21 Dezembro de 2022 Período de Vigência do Aditivo: 21 de
Dezembro de 2022 a 21 de Junho 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANÃ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2022 (*)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 020/2022 PROCESSO Nº: 376/2022
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: VMI TECNLOGIAS LTDA, CNPJ 02.659.246/0001-03.
OBJETO: aquisição de equipamentos médico-hospitalares (Aparelho de Raios X - Fixo
Analógico, CR - Digitalizador de Imagens Radiográficas (monocassete) com instalação, em
conformidade com as especificações, unidades e quantidades constantes, neste Termo de
Referência, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Para n ã / T O.
VALOR TOTAL: R$ 349.000,00 (Trezentos e quarenta e nove mil reais).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993.
RECURSO: Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10.302.1005.2128,
10.302.1005.2128; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.000 Fonte:
1.601.0000.000000/1500.1002.000000/1.600.0000.000000.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA ASSINATURA: 28/12/2022.

(*) N. da Codou: Publicado nesta data por ter sido omitido no DOU de 18/1/2023, Seção 3.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE

EXTRATO DE CONTRATO (*)

Instrumento Contratual, oriundo da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 005/2022,
oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 006/2022, Processo Administrativo Nº
14022.144066/2021-08; como objeto contratação de empresa para fornecimento de 01
(uma) motoniveladora para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Agricultura do Município de Peixe - TO, CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
PEIXE - TO, representado por seu Gestor o Senhor Augusto Cézar Pereira dos Santos.
CONTRATO Nº 001/2023: CONTRATADA: A empresa XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 14.707.364/0001-10, representada por seu administrador o Senhor José
WANG YANSONG, e assinado por seu bastante procurador o Senhor Tian Dong, no valor de
R$ 849.000,00 (oitocentos e quarenta e nove mil reais). DATA DA ASSINATURA: 17 de
janeiro de 2023. VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura até 31 de dezembro de 2023.

(*) N. da Codou: Publicado nesta data por ter sido omitido no DOU de 18/1/2023, Seção 3.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS

O Município de Pium - TO, torna público o seguinte processo licitatório:
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA FORMA DE

EMPREITADA GLOBAL PARA IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA COM
TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO NO MUNICÍPIO DE PIUM - CONVÊNIO n.º 922370-2021
- SICONV, CONFORME PLANO DE TRABALHO, PROJETOS E PLANILHAS ANEXAS, com
abertura de propostas prevista para o dia 09 de fevereiro de 2023, às 14h30min (horário
local). LEGISLAÇÃO: Leis 10.520/02 e 8.666/93 e alterações posteriores.Local da Realização
dos Certames: Prefeitura Municipal de Pium/TO - Sala da CPL, Situada na Av: Diógenes de
Brito nº 01, Setor Alto da Boa vista Município de PIUM - TO. O edital poderá ser retirado
no site www.pium.to.go.br, na Prefeitura Municipal de Pium/TO, nos horários de 08hs às
12: 00hs das 14hs às 18: 00hs, de segunda-feira a sexta-feira em dias úteis, ou solicitado
através do e-mail: licitacao@pium.to.gov.br, ou pelo telefone (63) 3368-1228.

VALDEMIR OLIVEIRA BARROS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL
AVISO DE PRORROGAÇÃO (*)

CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 1/2020 FMS
Republicado

Processo Administrativo nº 2020011960
O MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, através do

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, por intermédio de sua Gestora srª
LORENA MARTINS VILELA:

Objeto: CREDENCIAMENTO VISANDO A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE, TAIS
COMO MÉDICOS ESPECIALISTAS, VISANDO O ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, PARA
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME DESCRIÇÃO,
ESPECIFICAÇÃO E QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
O PRAZO PARA CREDENCIAMENTO, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses,

a partir de 18 de janeiro de 2023.
Os outros itens do edital permanecem inalterados. O Edital e esclarecimentos

poderão ser obtidos no seguinte endereço e horário: Av.Murilo Braga, 1887, centro em
Porto Nacional - TO, nos dias úteis, das 08h às 12h, pelo site www.portonacional.to.gov.br,
ou pelo fone (63) 3363-6000 ramal 214, ou na Secretaria Municipal de Saúde (63) 3363
7888 das 08:00 as 12:00 horas de segunda a sexta feira

Porto Nacional, 17 dejaneiro de 2023.
LORENA MARTINS VILELA

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

(*) N. da Codou: Publicado nesta data por ter sido omitido no DOU de 18/1/2023, Seção 3.